**Et de statuis.** Non ita pungit ensis, sicut iuramenti natura. Non sic occidit gladius, sicut iuramenti plaga. Qui iuravit, licet vivere videatur, iam mortuus est et vulnus exceptit. Et sicut restim capiens, etiam priusquam civitatem egreditur, et ad praecipitum veniat, et carnificem videat imminentem, mortuus est, simulacrae praetorii ianuas egressus est, sic et qui iuravit. Haec reputemus, et ne fratres ad iuramentum adigamus. Quid facis, homo, super mensam adiuras sacram, et ubi Christus positus est immolatus, illie fratrem tuum immolas? Et latrones quidem in viis immolant, tu vero coram matre filium immolas, sceleratus, quam Cain, patrans homicidium? Ille enim fratrem suum in deserto et praesenti morte mactavit: tu vero fratrem tuum mactas in medio ecclesiae, idque morte futura immortali. Num enim propterea facta est ecclesia, ut iuremus? Propterea facta est, ut oremus. Num enim ideo mensa posita est, ut iuremus? Ideo posita est, ut peccata solvamus, non ut ligemus. Tu vero si nihil aliud, saltem librum ipsum reverere, quem in iuramentum porrigit: et Evangelium, quod intra manus capiens iurare iubes, explica, et audiens, quid Christus ibi de iure iurando disserat, horresco et desiste. Quid igitur illic de iuramentis inquit? Ego autem dico vobis, omnino non iurare. Tu vero legem iurare prohibentem iuramentum facis? Lege et can. 12. Synodi Chalcedonensis, et invenies ipsum circa finem dicentem: Non solum autem clericum peierare prohibet, sed omnino iurare.

**2) ius iurandum**] Cyrilli. Ius iurandum vel ex consensu, vel iussu iudicis datur. Imitatur autem transactionem, et maiorem habet auctoritatem, quam sententia.

**Stephani. Ex annotationibus.** Dixi tibi in praevia inspectione huius tituli, leglatorem, cum cursum subditorum temere ad litigandum procedentium, quantum posset, cohære vellet, iusiurandum de calunnia quoque excogitasse, et quod contradictionem iustum existimet, et insuper iusiurandum de frustratione. Hodie enim initio litis, id est, in ipsa narratione et contradictione et iusiurandum de calunnia ab actore praestatur, et iusiurandum, quod iustum esse contradictionem existimet, a reo. Coniungitur utrique horum iusiurandum de dilatione. Et actor quidem ita iurat: Per haec sancta Evangelia non calumnandi animo hanc item moveo, sed existimans, me bonam causam habere: et in tota lite, si probationes exegero ab adversario meo, non dilationis causa id faciam, sed existimans, revera necessariam mihi esse probationem ab adversario meo praestandam. Reus autem sic: Per haec sancta Evangelia ego putas, bona instantia me uti, in iudicium veni, et fretus iure meo suscipio actiones huius adversarii mei, et contradico, existimans, me bonam causam habere: et in tota lite si probationem ab adversario meo exegero, non dilationis causa id faciam, sed revera existimans, necessariam mihi esse probationem ab adversario meo praestandam. Hoc iureiurando de dilatione semel initio litis, ut dictum est, praestito, licet saepius, qui id praestitit, probationes petat, non amplius ab altera parte iurare compelletur, sed probationes ei praestabuntur, nullum iusiurandum subire compellendo, generaliter semel, ut dictum est, huiusmodi iureiurando praestito. Sic dicit 49. Novella constitutio post Codicem, seu lib. 7. tit. 14. cap. 21. Rursus vice praefationis dixi, temere litigantem et superatum damnum quidem et impensas, quas vitor in item fecit, vitori inferre, ut iam diximus Institutionis 3. tit. 16. Ut autem relatum est lib. 3. Codicis, tit. I. const. 13. quae posita non est in Basilicis, expensas tantummodo litis victus vitori praestat, iureiurando victoris manifestandas. Nunc vero ex novissima Domini constitutione locus est iuriurando calunniae et cautioni decisionae litis. Memineris omnino et Digesti 79. quod positum est tit. I. lib. 1. de iudiciis, sive lib. 7. tit. 5. cap. 73. Lege omnino etiam 114. Novellam constitutionem post